

Marian Kochanowski, Ryszard Boguwolski

Wydrzyno, gm. Łasin, woj. toruńskie.
Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 11, 208-209

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Obiekt 3 uchwycono w pełni dopiero na głębokości 75 cm, posiadał formę prostokąta o wymiarach 220 x 160 cm. Obiekty 4 i 5 zabezpieczono w celu całościowej eksploracji w następnych latach. Odsłonięty w rejonie wspomnianego garbu terenowego obiekt 6 wbrew przypuszczeniom nie stanowił fragmentu fosy.

Wąskim /300 cm/ wykopem przecięto dwa nakładające się na siebie obiekty mieszkalne?/, które pierwotnie tworzyły zapewne ogniwo żadcuha domostw, ciągnącego się wzdłuż garbu terenowego. Sytuacja zabudowy w tej partii grodziska nie jest jednak wyjaśniona.

Znaleziono około 1400 ułamków naczyń, jedno całe, nóż szlachecki, 2 nieokreślone przedmioty żelazne, węgle drzewne, polepę i kości zwierzęce. Wstępna analiza ceramiki pozwala ustalić okres funkcjonowania badanej osady na I-XIII wieku.

W pobliżu grodziska natrafiono na dwie osady otwarte z tego okresu.

WYDRZINO, gm. Łasin
woj. toruńskie
Stanowisko 1

Museum w Grudziądzu
Polskie Towarzystwo Archeologiczne i Numizmatyczne
Oddział w Grudziądzu

Badania prowadzili agr Marian Kochanowski i agr Ryszard Bogusowski /autor sprawozdania/. Finansował WKZ w Toruniu i Urząd Miasta i Gminy w Łasinie. Drugi sezon badań. Grodzisko wesołnośredniowieczne /IX/X - XIII w./.

Badania kontynuowano w 6 wykopach o rozmiarach 4,5 x 4,5 m w układzie szeregowym po linii północ - południe przecinając majdan obiektu na całej długości. Wykop VI /ArJ-7, 6w.0/ stanowił przekrój przez wał w jego południowej części. We wszystkich wykopach stwierdzono występowanie jednej warstwy kulturowej o grubości około 25 cm, słabo nasyconej materiałem ruchomym. Ślady zabudowy wnętrza grodu stwierdzono jedynie w partiach przy-wałowych, natomiast środek majdanu grodu nie posiadał żadnych stałych elementów osadniczych. Najciekawsze rezultaty osiągnięto w wykopie VI, gdzie uzyskano przekrój wału. Szerokość jądra wynosiła 4,2 m, zaś wysokość największej jego kulminacji 65 cm. Stwierdzono, że główny trzon wału wzmocniony był drewnianą konstrukcją przekładkową, a jej ślady zachowały się w dolnych partiach wału. W spęgu jądra wału wystąpiły ostery posłowy, słabo osytelnych w profilu, konstrukcji drewnianych złożonych z bierwion o długości około 130 cm i grubości 8-12 cm, przekładanych warstwami gliny i piasku. Ukłócone były przeważnie prostopadłe do biegu wału.

Chronologię grodu można zaliczyć do młodszego fazy wczesnego średniowiecza /X - XII wieku / na podstawie stratygrafii warstw osadniczych oraz uzyskanych materiałów sabytkowych.

Liczne ślady spalenizny, sprażona w ogniu glina szczególnie w badanych partiach wału, wskazują na przyczynę zagłady grodu, która nastąpiła zapewne na przełomie XII i XIII wieku, w okresie intensyfikacji najazdów pruskich na tereny ziemi chełmińskiej.

Badania będą kontynuowane.

Materiały złożone są w Muzeum w Grudziądzu.

WYLAZIÓW
woj.sieradzkie
Stanowisko 7a i 7b

PP Pracownia Konserwacji Zabytków
Pracownia Badawcza Archeologiczno-Konserwatorska
Oddział w Poznaniu

Badania prowadził mgr Marek Owetsch. Finansowała Okręgowa Dyrekcja Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Drugi sezon badań. Osady sezonowe z okresu wczesnośredniowiecznego /Zasy B i C/.

Przebadano 34 ary odkrywając 145 obiektów archeologicznych. Wśród nich dominują paleniska oraz obiekty typu gospodarczego /jamy zasobowe, piece, wędzarnia, studnia/. W centralnej partii stanowiska 7a odkryto ślady zagrody dla bydła.

Zbiory znajdują się w Pracowni Konserwacji Zabytków Oddział Poznań.

Prace wykopaliskowe zakończono.

ZAKRZEW, gm.Warta
woj.sieradzkie
Stanowisko 11

patrz
okres lateński

ZŁOTÓW
woj.pilskie
Stanowisko 3

Muzeum Okręgowe
w Koszalinie

Badania prowadzili mgr Ignacy Skrzypek /autor sprawozdania/ i mgr Henryk Janocha. Finansowało Muzeum Okręgowe w Pile poprzez Koszalińskie Towarzystwo Społeczno-Kulturalne. Trzeci sezon badań. Osada wczesnośredniowieczna i średniowieczna oraz zamek średniowieczny.

Badane stanowisko, położone jest w północno-zachodniej części